

損益の状況

業務粗利益

(単位：百万円)

		前事業年度 (2017年4月1日～2018年3月31日)			当事業年度 (2018年4月1日～2019年3月31日)		
		収 益	費 用	収 支	収 益	費 用	収 支
資金運用収支	国内業務部門	8,300	178	8,122	8,398	102	8,296
	国際業務部門	133	41	91	123	39	84
合 計		(3)	(3)		(1)	(1)	—
		8,430	216	8,213	8,520	140	8,380
役員取引等収支	国内業務部門	1,721	1,106	615	1,761	1,161	599
	国際業務部門	19	6	12	22	8	13
合 計		1,740	1,113	627	1,783	1,169	613
その他業務収支	国内業務部門	427	1,953	△ 1,526	915	11	903
	国際業務部門	27	—	27	35	—	35
合 計		455	1,953	△ 1,498	950	11	938
業 務 粗 利 益	国内業務部門		7,211			9,798	
	国際業務部門		131			133	
合 計			7,342			9,932	
業 務 粗 利 益 率	国内業務部門		1.05%			1.42%	
	国際業務部門		1.08%			1.24%	
合 計			1.06%			1.43%	

(注) 1. 国内業務部門は円建取引、国際業務部門は外貨建取引であります。
※特定取引勘定については設置していません。

2. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

3. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100 (\%)$

資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円)

		前事業年度 (2017年4月1日～2018年3月31日)			当事業年度 (2018年4月1日～2019年3月31日)		
		国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
資金運用勘定	平均残高	(7,528)			(6,053)		
	利 息	686,079	12,084	690,634	688,134	10,753	692,834
	利 回 り	(3)			(1)		
		8,300	133	8,430	8,398	123	8,520
		1.20%	1.10%	1.22%	1.22%	1.14%	1.22%
資金調達勘定	平均残高		(7,528)			(6,053)	
	利 息	724,227	12,197	728,895	733,378	10,841	738,165
	利 回 り		(3)			(1)	
		178	41	216	102	39	140
		0.02%	0.34%	0.02%	0.01%	0.36%	0.01%

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（前事業年度57,690百万円、当事業年度63,350百万円）を控除して表示しております。

2. () 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）であります。

3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は月次カレント方式（前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式）により算出してあります。

4. 合計では、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

受取・支払利息の分析

(単位：百万円)

		前事業年度 (2017年4月1日～2018年3月31日)			当事業年度 (2018年4月1日～2019年3月31日)		
		残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
国内業務部門	受取利息	40	△ 684	△ 644	24	73	98
	支払利息	4	△ 70	△ 66	0	△ 76	△ 75
国際業務部門	受取利息	△ 39	△ 43	△ 83	△ 14	4	△ 10
	支払利息	△ 11	0	△ 10	△ 4	1	△ 2
合 計	受取利息	46	△ 770	△ 723	26	63	90
	支払利息	4	△ 77	△ 72	0	△ 77	△ 76

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めてあります。

役務取引の状況

(単位：百万円)

		前事業年度 (2017年4月1日～ 2018年3月31日)	当事業年度 (2018年4月1日～ 2019年3月31日)
役務取引等収益	国内業務部門	1,721	1,761
	国際業務部門	19	22
合 計		1,740	1,783
役務取引等費用	国内業務部門	1,106	1,161
	国際業務部門	6	8
合 計		1,113	1,169

業務純益

(単位：百万円)

前事業年度 (2017年4月1日～ 2018年3月31日)	当事業年度 (2018年4月1日～ 2019年3月31日)	前事業年度比	増減率
△ 1,148	1,655	△ 1,148	△ 244.16%

(注) 業務純益は、銀行の基本的な業務の成果を示す利益指標であります。具体的には預金・貸出金・有価証券などの利息収支である「資金利益」、各種手数料などの収支である「役務取引等利益」、債券や外国為替などの売買損益である「その他業務利益」の3項目を合計した「業務粗利益」から「営業経費」と「一般貸倒引当金繰入額」を控除して算出しております。

営業経費の内訳

(単位：百万円)

	前事業年度 (2017年4月1日～2018年3月31日)	当事業年度 (2018年4月1日～2019年3月31日)
給 料 ・ 手 当	3,603	3,486
退 職 給 付 費 用	132	133
福 利 厚 生 費	47	62
減 価 償 却 費	490	425
土 地 建 物 機 械 賃 借 料	167	159
営 繕 費	25	39
消 耗 品 費	138	132
給 水 光 熱 費	92	90
旅 費	19	21
通 信 費	227	239
広 告 宣 伝 費	78	73
諸 会 費 ・ 寄 付 金 ・ 交 際 費	114	106
租 税 公 課	540	564
そ の 他	2,819	2,815
合 計	8,496	8,349

その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

	前事業年度 (2017年4月1日～2018年3月31日)			当事業年度 (2018年4月1日～2019年3月31日)		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
外 国 為 替 売 買 損 益		27	27		35	35
商 品 有 価 証 券 売 買 損 益	△ 0	—	△ 0	△ 0	—	△ 0
国 債 等 債 券 売 却 損 益	△ 1,525	—	△ 1,525	903	—	903
国 債 等 債 券 償 還 損 益	—	—	—	—	—	—
そ の 他 の 損 益	—	—	—	—	—	—
合 計	△ 1,526	27	△ 1,498	903	35	938